- 1 -

常州市住房和城乡建设局文件

常住建〔2023〕150 号

关于明确我市建设工程消防设计文件

编制要求的通知（试行）

各辖市（区）住建局、经开区建设局，各审图机构，各有关单位：

根据《建筑工程设计文件编制深度规定》（2016 版）（以下

简称《深度规定》）以及《省住房城乡建设厅关于印发<江苏省民

用建设工程消防设计文件编制指南>（试行）的通知》（苏建消防

〔2022〕6 号）和《省住房城乡建设厅关于印发<江苏省工业建

设工程消防设计文件编制指南（试行）>的通知》（苏建函消防

〔2022〕536 号）（以下这两个文件简称《编制指南》）等相关要

求，为推进消防设计文件与施工图设计文件的结合与统一，现就

我市房屋建筑和市政基础设施建设工程（以下简称“建设工程”）

消防设计文件编制的有关要求，通知如下：

- 2 -

一、消防设计文件组成

消防设计文件应当包括封面、扉页、目录、设计说明书、设

计图纸以及与消防设计相关的计算书、资料文件等部分，内容应

齐全、完整。

二、各部分编制要求

消防设计文件各部分内容的编制，应以《深度规定》中施工

图设计文件编制的要求为基础，同时结合《编制指南》的要求，

在施工图设计文件中增加相关内容，以满足消防设计文件的编制

要求。

（一）封面

封面应包括项目名称、建设单位和设计单位名称、项目的设

计编号、设计阶段、设计文件交付日期。

（二）扉页

扉页应包括单位法定代表人、技术总负责人和项目总负责人

的姓名及其签字和签章、设计单位资质以及各专业设计人员和专

业技术负责人的姓名、执业资格、技术职称及其签字。

该部分内容可单独编制，也可并入封面进行编制。

（三）目录

按照《深度规定》中施工图设计文件的要求编制。

（四）设计说明书

在施工图设计文件各专业的设计说明（或施工说明）中，应

编制“消防设计说明或消防专篇”（以下简称“消防专篇”）章节，

内容应满足《编制指南》中各专业的 “消防设计说明”的要求。

- 3 -

《编制指南》中“总说明”要求的内容纳入建筑专业的消防专篇，

并在工程概况中明确是否属于特殊建设工程。在图纸中已有明确

表达的内容，可不在消防专篇中重复表述。消防专篇以准确完整

表达消防设计内容为目的，可以使用《编制指南》中的参考样式

并根据项目情况进行修改、补充、删减，也可以根据《编制指南》

中各专业的 “消防设计说明”所列内容自行编制。

（五）图纸

各专业全套图纸。图纸应满足《深度规定》以及《编制指南》

中各专业“消防设计图纸”内容的要求。

（六）计算书

涉及消防设计的计算书，如钢结构、组合结构、木结构等的

防火设计计算书、暖通防烟排烟计算书、消防给水设计流量计算

书等。

（七）资料文件

包括前期资料、批复文件等，根据项目实际情况提供。

三、其他要求

（一）房屋建筑和市政基础设施建设工程按照建筑单体进行

消防设计文件的编制。

（二）房屋建筑和市政基础设施建设工程以外的其他行业建

设工程，如大型发电、变配电工程等，按照本行业消防设计文件

的编制要求进行编制。

（三）属于《江苏省房屋建筑和市政基础设施工程施工图设

计文件审查管理实施意见》审查范围内的建设工程，依法需要进

- 4 -

行消防设计技术审查的，施工图审查机构在开展施工图审查时，

应根据《编制指南》的要求，对消防设计文件是否满足深度要求

和技术要求进行审查，消防审验主管部门不再进行消防设计文件

的技术审查。施工图审查合格后，消防设计文件（除了“资料文

件外”的其他部分）加盖施工图审查专用章。

（四）对不属于《江苏省房屋建筑和市政基础设施工程施工

图设计文件审查管理实施意见》审查范围的建设工程，依法需要

进行消防设计技术审查的，消防审验主管部门可采用购买消防设

计技术审查服务机构、委托施工图审查机构、组织专家等方式，

对消防设计文件是否满足深度要求和技术要求进行审查。通过

后，出具结论明确的消防设计技术审查意见，并在消防设计文件

（除了“资料文件”外的其他部分）上加盖技术审查通过章（或施

工图审查专用章或单位公章等）。

本通知自印发之日起施行，新申请施工图设计文件审查的项

目按照本通知执行，《关于明确我市建设工程消防设计文件编制

要求的通知》（常住建〔2022〕78 号）自本通知实施之日起停止

施行。

                              常州市住房和城乡建设局

2023 年 7 月 17 日

（此件公开发布）

 常州市住房和城乡建设局办公室              2023 年 7 月 17 日印发